UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EDITAL Nº 33 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

INSCRIÇÃO EM ATIVIDADES CURRICULARES PARA DISCENTE ESPECIAL - EDIÇÃO 2024.1

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB),
nomeada pela Portaria nº 840 de 14 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições regimentais
conferidas por meio da Resolução CONSUNI 06, de 31 de outubro de 2012 e tendo em vista o
disposto no Regulamento do Ensino de Graduação (Resolução CONAC nº 04/2018), torna público
este edital, que contém as normas para inscrição, seleção e registro de candidatos(as) na
modalidade Discente Especial para disciplinas eletivas do semestre 2024.1.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Discente Especial é aquele(a) vinculado(a) EXCLUSIVAMENTE a um ou mais componentes

curriculares e não a um determinado curso desta instituição.

1.2. Poderão se inscrever nos componentes curriculares ofertados:

I.Concluintes do Ensino Médio;

II.Egressos(as) do Ensino Médio;

III.Discentes regulares de curso de graduação, que não sejam da UFRB, legalmente autorizado

ou reconhecido pelo MEC;

IV.Portador(a) de Diploma de curso superior de graduação legalmente reconhecido pelo MEC.

1.3. A inscrição do(a) candidato(a) neste processo seletivo implicará a concordância expressa e

irretratável com o disposto neste edital.

1.4. O(a) candidato(a) inscrito(a) é responsável por cumprir os requisitos, os procedimentos e

os prazos estabelecidos neste edital, como também acompanhar as alterações que sejam

realizadas e informadas por meio do endereço eletrônico de Processos Seletivos da UFRB:

www.ufrb.edu.br/prosel.

1.5. Os componentes curriculares (disciplinas) com os respectivos horários e quantidade de

vagas ofertadas, distribuídas por Centro de Ensino, curso e turno, estão especificados no

Anexo I deste Edital.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. A inscrição será gratuita e realizada somente via INTERNET, no período estabelecido no

cronograma deste edital.

2.2. Cada candidato(a) poderá se inscrever em até 5 (cinco) componentes curriculares.

2.3. Para se inscrever, o(a) candidato(a) deverá:

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 1 de 7

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=16/08/2023&jornal=529&pagina=34
https://ufrb.edu.br/soc/components/com_chronoforms5/chronoforms/uploads/documento/resolucao-06-12-1consuni.pdf
https://ufrb.edu.br/soc/components/com_chronoforms5/chronoforms/uploads/documento/20180131162102_REG.pdf
http://www.ufrb.edu.br/prosel

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

I. Acessar o Formulário de Inscrição disponibilizado no endereço eletrônico de

Processos Seletivos da UFRB: www.ufrb.edu.br/prosel/ para este processo seletivo;

II. Inserir corretamente seus dados, incluindo CPF e email;

III. Escolher o(s) componente(s) curricular(es) pretendido(s);

IV. Clicar no botão “Enviar” .

2.4. As informações prestadas no momento da inscrição serão de responsabilidade do(a)

candidato(a), reservando-se à UFRB o direito de cancelar a inscrição daquele(a) que não

preencher o formulário de forma completa, correta e/ou que fornecer dados

comprovadamente inverídicos ou incorretos.

2.5. Caso seja verificada mais de uma inscrição de um(a) mesmo(a) candidato(a), será

considerada apenas a mais recente para efeito de participação no processo seletivo.

3. DO RESULTADO E CRITÉRIO DE DESEMPATE

3.1. Caso o número de inscrições para determinado componente seja superior ao número de

vagas, será realizada a classificação dos inscritos por data de nascimento.

3.1.1. A classificação dar-se-á na ordem decrescente das idades.

3.2. Será considerado(a) CONVOCADO(A) e, portanto, apto(a) ao registro como discente

especial, o(a) candidato(a) que estiver incluído até o limite das vagas disponíveis, e NÃO

CONVOCADO(A), o(a) candidato(a) cuja posição se encontrar acima do limite das vagas

ofertadas.

3.3. O resultado será divulgado na data prevista no cronograma deste edital, através do sítio

www.ufrb.edu.br/prosel.

4. DO REGISTRO DO DISCENTE ESPECIAL

4.1. Para realizar o registro como Discente Especial os(as) candidatos(as) convocados(as)

deverão acessar o sistema de Pré-Matrícula on-line da UFRB (www.ufrb.edu.br/matricula)

no período estipulado no cronograma deste Edital e fazer o upload dos seguintes

documentos:

I. Documento oficial de identidade com foto;

II. Certificado de quitação com o Serviço Militar (Para os brasileiros do sexo masculino

maiores de 18 anos);

III. Declaração ou atestado de provável concluinte do ensino médio ou histórico parcial

com atestado de matrícula (Concluintes do Ensino Médio);

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 2 de 7

http://www.ufrb.edu.br/prosel/
http://www.ufrb.edu.br/prosel
http://www.ufrb.edu.br/matricula

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

IV. Histórico escolar e certificado de conclusão de ensino médio(Egressos do Ensino

Médio);

V. Histórico Acadêmico expedido por instituição de ensino superior e comprovante de

matrícula atualizado (Discentes regulares de curso de graduação, que não sejam da

UFRB, legalmente autorizado ou reconhecido pelo MEC), ou

VI. Histórico Acadêmico e Diploma expedido pela UFRB ou por outra instituição de

ensino superior (Portador de diploma de curso superior de graduação legalmente

reconhecido pelo MEC).

4.2. O acesso ao sistema de Pré-Matrícula on-line se dará por meio do número do Cadastro de

Pessoa Física (CPF) do(a) candidato(a), o(a) qual deverá clicar no botão “Confirmar” e

imprimir (ou salvar) o comprovante emitido pelo sistema.

4.3. Todos os arquivos enviados deverão possuir boa qualidade (sem cortes, emendas ou

rasuras) e com todas as informações legíveis, de forma que permita a clara e integral

identificação das informações contidas.

4.3.1. As imagens digitais de documentos solicitados no sistema de Pré-Matrícula e as

Fotos deverão estar no formato .pdf ou .png ou .jpg ou .jpeg e deverão ter um

tamanho máximo de 4MB cada.

4.4. O(A) candidato(a) que não anexar TODA a documentação exigida não terá seu registro

realizado;

4.5. Não serão aceitas manifestação de interesse no registro incompletas, documentação

irregular, ilegível e/ou rasuradas, ou fora dos prazos estabelecidos neste anexo, sendo

considerados somente os documentos que forem devidamente anexados no sistema;

4.6. O resultado da homologação da manifestação de interesse no registro acadêmico será

divulgado no endereço eletrônico de Processos Seletivos.

5. DO CRONOGRAMA

5.1. O processo Seletivo de que trata esse Edital, obedecerá ao seguinte cronograma:

EVENTO PERÍODO

Inscrições via internet 21/11 a 27/11/2022

Publicação da Classificação 07/12/2023

Envio da documentação para o registro 07/12 a 10/12/2023

Publicação do Resultado Preliminar da análise da documentação 12/12/2023

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 3 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

EVENTO PERÍODO

Envio das correções para os erros informados no resultado preliminar 12/12 a 13/12/2023

Publicação do Resultado Final 14/12/2023

Início das aulas 04/03/2024

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Compõem este Edital os seus Anexos, os Informes e os Comunicados Oficiais que venham

a ser divulgados no site www.ufrb.edu.br/prosel .

6.2. A PROGRAD se reserva o direito de promover as alterações que se fizerem necessárias em

qualquer fase do Processo Seletivo ou posterior a este, em razão de atos não previstos.

6.3. Eventuais avisos da PROGRAD acerca deste processo seletivo possuem caráter meramente

complementar, não afastando a responsabilidade do(a) CANDIDATO(A) manter-se

informado(a) acerca dos prazos e procedimentos.

6.4. A UFRB não se responsabiliza pelo não cumprimento, por parte do(a) candidato(a), de

qualquer um dos eventos previstos neste Edital, por motivos de ordem técnica que

impossibilitem a transferência dos dados ou por falhas ou congestionamento nas linhas de

comunicação ou ainda por ações de terceiros ou resultantes de caso fortuito ou de força

maior que impeçam o envio de dados.

6.5. Dúvidas e informações suplementares quanto ao processo poderão ser respondidas pela

Central de Atendimento da UFRB no e-mail: atendimento@ufrb.edu.br.

6.6. Os casos omissos e situações não previstas nos termos deste Edital serão deliberados pela

Pró-Reitoria de Graduação.

Cruz das Almas, 16 de novembro de 2023.

Carolina Fialho Silva

Pró-Reitora de Graduação

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 4 de 7

mailto:atendimento@ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

ANEXO I

Centro de

Ensino
Curso Formação

Componente Curricular

Dia(s) de aula(s)

Horário das Aulas

Vagas
Nome Código

1º dia 2º dia 3º dia

Início Término Início Término Início Término

CAHL História Licenciatura História da Bahia GCAH337 Sexta-feira 19:00 23:00 2

CAHL História Licenciatura História Medieval GCAH327 Segunda-feira 19:00 23:00 2

CAHL História Licenciatura História da África GCAH328 Terça-feira 19:00 23:00 2

CAHL História Licenciatura
Laboratório do Ensino de

História da América
GCAH877 Quinta-feira 19:00 23:00 2

CAHL Museologia Bacharelado Arqueologia brasileira
UFRB/CAHL/SC

HA-271
Quarta-feira 08:00 12:00 3

CAHL Museologia Bacharelado Introdução a Museologia GCAH186 Quarta-feira 08:00 12:00 2

CAHL Cinema e Audiovisual Bacharelado
Oficinas Orientadas do

Audiovisual I
GCAH 234 Terça-feira 13:00 17:00 1

CCAAB Biologia Licenciatura Psicologia Educacional GCCA457 Segunda-feira 18:30 22:30 5

CCAAB Biologia Bacharelado Biologia Floral CCA 276
Segunda-feira,

Terça-feira,
14:00 18:00 14:00 18:00 14:00 18:00 20

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 5 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Centro de

Ensino
Curso Formação

Componente Curricular

Dia(s) de aula(s)

Horário das Aulas

Vagas
Nome Código

1º dia 2º dia 3º dia

Início Término Início Término Início Término

Quarta-feira,

Quinta-feira

CCAAB Agroecologia Tecnológico Economia Rural CCA017
Segunda-feira,

Quarta-feira
16:00 18:00 14:00 16:00 4

CCAAB Agroecologia Tecnológico
Sistemas Agroecológicos de

Produção Vegetal II
CCA492

Terça-feira,

Quinta-feira
08:00 12:00 14:00 16:00 4

CCAAB Agroecologia Tecnológico
Manejo Agroecológico de

Solos
CCA494

Quinta-feira,

Sexta-feira
16:00 18:00 08:00 12:00 4

CCAAB Agroecologia Tecnológico
Manejo Agroecológico de

Doenças
CCA498

Quarta-feira,

Sexta-feira
14:00 16:00 08:00 12:00 4

CCAAB Agroecologia Tecnológico
Manejo Agroecológico de

Pragas
CCA499

Quarta-feira,

Quinta-feira
16:00 18:00 08:00 12:00 4

CCAAB Gestão Ambiental Bacharelado Economia e meio Ambiente GCCA860 Quarta-feira 14:00 18:00 5

CCAAB Gestão Ambiental Bacharelado Empreendedorismo CCA838 Quinta-feira 07:00 10:00 5

CCAAB Zootecnia Bacharelado Introdução a Zootecnia CCA974 Segunda-feira 14:00 16:00 1

CCAAB Zootecnia Bacharelado Zoologia Geral CCA976 Terça-feira, 08:00 09:00 10:00 12:00 1

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 6 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Centro de

Ensino
Curso Formação

Componente Curricular

Dia(s) de aula(s)

Horário das Aulas

Vagas
Nome Código

1º dia 2º dia 3º dia

Início Término Início Término Início Término

Quarta-feira

CECULT
Interdisciplinar em

Artes
Licenciatura OFICINA DA PALAVRA GCECULT321 Segunda-feira 13:00 17:00 5

CECULT Produção Musical Tecnólogo
TÓPICOS ESPECIAIS EM

PRODUÇÃO MUSICAL I
GCECULT559

Segunda-feira,

Terça-feira,

Quarta-feira,

Quinta-feira

14:00 18:00 5

CECULT Artes do Espetáculo Tecnólogo
Repertório: Poéticas do

corpo e artes visuais
GCECULT 284 Segunda-feira 13:00 16:00 5

CFP Pedagogia Licenciatura Didática GCFP 019 Quinta-feira 08:00 12:00 5

CFP
Letras (Libras/Língua

Estrangeira)
Licenciatura Prática de Libras I GCFP1075 Segunda-feira 13:00 17:00 3

CFP
Letras (Libras/Língua

Estrangeira)
Licenciatura

Sociolinguistica e ensino de

língua portuguesa
GCFP1249 Terça-feira 13:00 17:00 5

Total de Vagas Ofertadas 99

Discente Especial
Edição 2024.1

Página 7 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 9/2023 - NUPSEL (11.01.07.03.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 11:12 )
CAROLINA FIALHO SILVA

PRO-REITOR

1425354

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de9 2023 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 16/11/2023

verificação: c91fadc559

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf